Master Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Graphics and Interaction

Bounding Volume Hierarchies for Oblong
Objects

Emese Szabó

Supervisor: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Field of study: Open Informatics
Subfield: Computer Graphics
August 2021

ii

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

469879Osobní číslo:EmeseJméno:SzabóPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Otevřená informatikaStudijní program:

Počítačová grafikaSpecializace:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Hierarchie obalových těles pro podlouhlé objekty

Název diplomové práce anglicky:

Bounding Volume Hierarchies for Oblong Objects

Pokyny pro vypracování:
Zmapujte metody stavby hierarchií obalových těles (BVH). Navrhněte úpravu existující metody PLOC [1] pro použití
obalových tělech vhodných pro reprezentaci podlouhlých tenkých objektů jako jsou vlasy nebo paprsky. Soustřeďte se na
efektivní výpočet sjednocení navržených obalových těles vhodných pro tento typ objektů. Navrženoumetodu implementujte
v jazyce C++ a důkladně otestujte z hlediska cenovéhomodelu a rychlosti zobrazování pomocí metody sledování paprsku.
Testy realizujte na nejméně pěti scénách různého typu (vlasy, postavy, architektura).

Seznam doporučené literatury:
[1] Meister, D., Bittner, J. 'Parallel Locally-Ordered Clustering for Bounding Volume Hierarchy Construction,' in IEEE
Transactions on Visualization and Computer Graphics, vol. 24, no. 3, pp. 1345-1353, (2018).
[2] Fonseca, R., Winter, P. Bounding Volumes for Proteins: A Comparative Study Journal of Computational Biology 19(10),
1203-1213, (2012).
[3] Woop, S., Benthin, C., Wald, I., Johnson, G. S., Tabellion, E. Exploiting Local Orientation Similarity for Efficient Ray
Traversal of Hair and Fur. High Performance Graphics, (2014).
[4] Sun, X., Zhou, K., Lin, S., Guo, B.. Line space gathering for single scattering in large scenes. Acm Transactions Graph
Tog 29, 4 (2010).

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D., Katedra počítačové grafiky a interakce

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 13.08.2021Datum zadání diplomové práce: 11.02.2021

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomantka bere na vědomí, že je povinna vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studentky

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

iv

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to
my supervisor Jiří Bittner for his helpful
comments, corrections and encouraging
words. I would also like to thank my fam-
ily, friends and my dear boyfriend, who
are all very unlikely to ever read this the-
sis, but I am still grateful for the support,
kind words, and not bothering and letting
me do what I had to.

Declaration

I declare that I have created the pre-
sented thesis independently and that I
have quoted all used sources of informa-
tion in accordance with the Methodical
instructions about ethical principles for
writing academic theses.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracovala samostatně a že jsem uvedla
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

Prague, August 13, 2021

v

Abstract

This thesis discusses using cylinders as
bounding volumes in ray tracing for spe-
cific scene types containing oblong objects.
It offers a method for joining cylinder-
shaped bounding volumes and shows their
advantages. The presented method incor-
porates cylinders into a state-of-the-art
bottom-up hierarchy builder, a locally-
ordered clustering algorithm. The pro-
vided implementation is a proof of con-
cept. Three types of bounding volume
hierarchies were compared, the common
axis-aligned bounding box (AABB) hier-
archy, a cylinder version, and a hybrid.
The obtained results show that cylinder
volumes have the potential to reduce the
overall surface area of the hierarchy for
oblong objects. Moreover, the hybrid hi-
erarchy outperforms the AABB version in
rendering certain scenes while increasing
the build times.

Keywords: bounding volumes,
bounding volume hierarchies, ray tracing,
oblong objects, cylinder

Supervisor: doc. Ing. Jiří Bittner,
Ph.D.
Department of Computer Graphics and
Interaction,
Faculty of Electrical Engineering,
CTU in Prague

Abstrakt

Práce pojednává použití válců jako oba-
lová tělesa při sledování paprsku pro
různé typy scén obsahující podlouhlé ob-
jekty. Představuje způsob sjednocení oba-
lových těles ve tvaru válce a zkoumá je-
jich výhody. Navrhnutá metoda používá
válce v rámci konkrétního algoritmu pro
stavbu hierarchie obálek. Poskytnutá im-
plementace je ověřením konceptu. Byly
porovnány tři typy hierarchií: hierarchie
osově zarovnaných obálek, verze používa-
jící válce a hybridní varianta kombinující
obě typy obálek. Získané výsledky uka-
zují, že válce mají potenciál zmenšit cel-
kový povrch hierarchie pro podlouhlé ob-
jekty. Hybridní hierarchie překonává verzi
s osově zarovnanými obálkami při syn-
téze obrazu v případě určitých scén, ale
zároveň výrazně zvyšuje dobu postavení
hierarchie.

Klíčová slova: obalová tělesa,
hierarchie obalových těles, sledování
paprsků, podlouhlé objekty, válec

Překlad názvu: Hierarchie obalových
těles pro podlouhlé objekty
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Chapter 1

Introduction

Ray tracing is a key element of rendering algorithms that simulate realistic
light propagation. For each ray, their closest intersection with the scene
is computed. To achieve a convincing image, millions of rays have to be
traced in the process, with billions of intersection tests carried out. To
enhance ray traversal performance, state-of-the-art methods use bounding
volume hierarchies (BVHs). They are tree-like data structures containing the
bounding volume of the whole subtree of each node, with primitives contained
in leaf nodes. These data structures have been proven to be very efficient in
rendering, as they accelerate the process of finding the closest intersection
with the scene.

BVHs wrap parts of the scene into tight bounding volumes. The most com-
monly used bounding volume type is an axis-aligned bounding box (AABB).
However, this bounding box is known to perform poorly on long, thin, and
especially diagonal objects, namely curves, fur, and hair. To overcome this
deficiency, oriented bounding boxes (OBBs) may be used instead, which
perform better on thin or diagonally oriented primitives under certain cir-
cumstances. Wald et al. [4] proposed an enhancement for hardware BVH
traversal on NVIDIA’s Turing architecture. They trick the hardware into
performing a hardware-accelerated OBB intersection test before the user-
defined intersection test with an AABB. They demonstrate a speedup of up
to 5.9× compared to a standard hardware-accelerated BVH [4]. Woop et al.
[1] exploit the orientation similarity between individual hairs in scenes with
densely packed strands. They discuss the various bounding options for thin,
curved hair strands, use AABBs in combination with OBBs, and achieve 2×
better performance than with BVHs using purely axis-aligned boxes.

1

1. Introduction .....................................
Fonseca and Winter [5] discuss different types of bounding volumes for

protein chains, which are essentially small objects aligned along curves. They
wanted to detect clashes of subchains (long, thin, slightly curved pieces) in
proteins as precisely as possible, hence the need for tight bounding volumes.

1.1 Goals of the thesis

Solids of revolution qualify as non-standard shapes since their use in BVHs is
unprecedented. The reason for avoiding these shapes is simple: they are not
memory-efficient and demand more computationally expensive intersection
tests. Moreover, calculating the joint bounding volume of two such shapes
is not straightforward. However, these circular shapes could provide tighter

[…]


Table 7.2: Displaying the build and render times along with the relative surface
area of hierarchy alternatives for different radii. Surface areas (SA) are shown
relative to the surface are of the scene’s AABB. For some of the scenes, certain
radii were not considered due to their tendency to produce extremely long builds
and renders, while not showing notable improvement. Each measurement had a
time limit of 2 hours - some configurations were unable to produce a hierarchy in
that time, others only failed to finish the rendering process. The lowest surface
area for each radius (each row) is emphasized in bold. Measured times are in
minutes and every BVH contains one primitive per leaf.
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7. Results .......................................

(a) : Hairball detail (b) : Park

(c) : Hairball detail with AABBs (d) : Park with AABBs

(e) : Hairball detail with cylinders (f) : Park with cylinders

Figure 7.5: Illustrating the differences in bounding volume tightness for a
more suitable and an unsuitable scene. Each triangle is bounded with a single
bounding volume. The Hairball fraction (left) wrapped with AABBs shows
volumes enclosing a large amount of extra space, while the cylinder bounding
volumes are inconspicuous. However, the Park scene (right) demonstrates the
exact opposite. AABBs seem to wrap primitives relatively tightly, while cylinders
inflate the initial surface areas.

46

........................................ 7. Results

Figure 7.6: Rendered image of the 10% Hairball scene (left) and Bust scene
(right)

(a) : AABB r = 10
avg. # steps = 60.13
avg. # intersections = 9.26

(b) : Hybrid r = 10, i = 5
avg. # steps = 64.14
avg. # intersections = 3.56

(c) : AABB r = 25
avg. # steps = 436.47
avg. # intersections = 307.59

(d) : Hybrid r = 25, i = 5
avg. # steps = 425.39
avg. # intersections = 16.20

Figure 7.7: Comparing the rendering statistics of the AABB (left) and hybrid
(it. 5) hierarchies for the Hairball 10% and the Bust models. The sum of
traversal steps and intersection tests are mapped to colors for each pixel. For
the Hairball, red corresponds to ∼ 4000 steps and intersection tests combined,
with the minimum (dark blue) being ∼ 20. For the Bust, red corresponds to
∼ 12800, while the dark blue corresponds to ∼ 40.
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Chapter 8

Conclusion

The goal of this project was to improve the qualities of bounding volume
hierarchies for oblong objects. Various bounding volume types were discussed,
with cylinders and truncated cones selected for further examination. It has
been shown that cylinders are superior to truncated cones in many aspects.
Cylinder-shaped bounding volumes were then selected to be incorporated
into the locally-ordered clustering algorithm of Bittner and Meister [2].

The implementation is a proof of concept lacking optimization. However,
the presented results support the idea of non-standard bounding volumes
being beneficial under certain circumstances. The proposed algorithm is
able to construct cylinder-shaped bounding volumes for scene primitives and
for bounding volumes of the same type. For volumes similar in size and
orientation, the resulting bounding cylinders generally have a lower surface
area than the compared axis-aligned bounding boxes (AABBs). The results
confirm the importance of the orientation and size similarity of bounded
objects. After exploring the cylinder hierarchy, the idea of a hybrid hierarchy
was introduced with minor success. The experiments show that combining the
powerful surface area reduction of cylinders in the lowest levels of a hierarchy
with the simplicity of AABBs results in notable surface area reduction. The
modified algorithm closely follows the original clustering implementation [17],
providing alternatives for the common BVH. The alternative hierarchies show
potential to significantly decrease the BVH surface area for scenes comprising
oblong objects.

Generally, cylinder hierarchies perform the worst among all discussed
variants, producing extremely long render times. Because the introduced
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8. Conclusion......................................
bounding volume is more complicated than an axis-aligned bounding box,
improving the build times is infeasible. The alternative hierarchy proved
to be unsuitable for most scene types. However, the Bust scene delivered
promising results, with remarkably low surface areas and the hybrid hierarchies
decreasing render times in exchange for highly increased build times.

This thesis has shown that using cylinders as bounding volumes could be
a viable solution for scenes containing hair and fur. However, it would be
necessary to fully optimize the bounding volume computation, the clustering
and the ray traversal. Ideally, a parallel GPU version would be fast enough
for practical use.
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Appendix A

Diagrams
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Figure A.1: Cumulative cluster surface areas of all three types of BVHs at
selected radii. The hybrid version displays slower growth than the cylinders, yet
faster than the AABB hierarchy. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.2: Comparing the BVH surface area on each level of the cylinder
hierarchy with the AABB version. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.3: BVH surface area by levels in hybrid hierarchies, type transition at
iteration 5. Scene: Hairball 0.1%.

52

.......................................A. Diagrams

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

0

50

100

150

200

250

Level

S
u
rf
ac
e
ar
ea

Hybrid BVH surface area at each level, i=10

Box r=15
Hybrid r=10
Hybrid r=15
Hybrid r=25
Hybrid r=50
Hybrid r=100

Figure A.4: BVH surface area by levels in hybrid hierarchies, type transition at
iteration 10. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.5: BVH surface area by levels in hybrid hierarchies, type transition at
iteration 15. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.6: Comparing the cluster surface areas by iteration to the box hierarchy,
switch at iteration 15. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.7: Cumulative BVH surface area of the hybrid hierarchy levels com-
pared to the AABB hierarchy. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.8: Cluster surface areas by iteration compared to the box hierarchy,
switch at iteration 15. Scene: Hairball 0.1%.
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Figure A.9: Cumulative BVH surface area of the hybrid hierarchy levels com-
pared to the AABB tree. Scene: Hairball 0.1%.
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