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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapování metod stavby hierarchií obalových těles (BVH) a úprava existující metody PLOC pro
využití obálek vhodný pro podlouhlá tělesa. Zadání předpokládá implementaci efektivního výpočtu sjednocení
navržených obalových těles. Implementace má být otestována z hlediska cenového modelu a rychlosti
zobrazování na nejméně pěti scénách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Studentka navrhla obalová tělesa vhodná pro podlouhlé objekty a úspěšně
implementovala metody pro výpočet jejich sjednocení. Tato tělesa využila v algoritmu PLOC a provedla testy
včetně využití hybridní hierarchie kombinující nově navržená tělesa a osově zarovnané kvádry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na práci aktivně pracovala a postupně zapracovávala připomínky vedoucího. Před odevzdáním práci
zintenzivnila a úspěšně tak splnila zadání.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zmapování kontextu dané problematiky je poměrně stručné (zejména v oblasti metod stavby BVH a
souvisejících cenových modelů). Tato skutečnost je však částečně vyvážena detailnějším popisem navržených
algoritmů sjednocení obalových těles typu kužel a komolý kužel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, práce je dobře strukturována, je psána pěknou angličtinou a
obsahuje dostatek ilustračních obrázků. Rozsah textu práce považují za mírně podprůměrný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou citovány korektně, záběr by však mohl být širší a související diskuze podrobnější.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce bylo splněno. Autorka navrhla dva typy obalových těles a implementovala metody potřebné pro
jejich využití v kontextu stavby BVH pomocí algoritmu PLOC. Navíc implementovala základní variantu stavby
hybridní hierarchie obálek kombinující nově navržená obalová tělesa a standardní osově zarovnané kvádry.

Předložená práce je v kontextu stavby optimalizovaných hierarchií obálek velmi inovativní, jelikož v literatuře
zatím nebyla popsána srovnatelná metoda. Autorka se také musela vypořádat s nedostatkem informací ohledně
efektivních metod pro výpočet sjednocení obecně orientovaných válců a komolých kuželů.

Slabší částí práce je slabé zasazení do kontextu existujících metod a malá míra optimalizace implementovaných
metod. Zejména hybridní metoda stavby BVH si zasluhuje další rozpracování a návrh adaptivního určení prahu pro
vytváření jednodušších obalových těles.

Výsledky ukazují, že zejména metoda stavby hybridního BVH má solidní potenciál pro využití v některých typech
scén. Předložená práce může posloužit jako dobrý základ pro další výzkum v této oblasti.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B -
velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete skutečnost, že pro scénu Bust má varianta AABB řádově vyšší počty počítaných
průsečíků než varianta Hybrid s podobným počtem traverzačních kroků (obrázky 7.7c a 7.7d)?
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